1

UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /PVHTT Biên Hòa, ngày       tháng     năm 2025

V/v Tuyên truyền triển khai thực hiện Chỉ
thị số 02/CT-UBND ngày 19/02/2025 của
UBND tỉnh về tăng cường hiệu quả quản
lý tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Đồng
Nai.

                    Kính gửi:
                                     - Trung tâm VH-TT-TT thành phố;
                                     - Trang Thông tin điện tử
                                     - UBND 25 phường, xã.

Căn cứ văn bản số 2517/KTNS ngày 25/2/2025 của UBND thành phố
Biên Hoà về triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 19/02/2025 của
UBND tỉnh về tăng cường hiệu quả quản lý tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh
Đồng Nai.

Ngày 19/02/2025, UBND tỉnh Đồng Nai đã ban hành Chỉ thị số 02/CT-
UBND về việc tăng cường hiệu quả quản lý tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh
Đồng Nai.

Theo đó, thời gian qua công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước
cũng như việc chấp hành quy định pháp luật về khai thác, sử dụng tài nguyên
nước của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh từng bước được thực hiện theo
quy định của pháp luật và có nhiều chuyển biến tích cực, đi vào nề nếp.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tại một số khu vực trên địa bàn tỉnh có
chất lượng nước dưới đất không đạt quy chuẩn cho phép, tiềm ẩn nhiều nguy cơ
gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người dân khi sử dụng trực tiếp. Việc khai
thác, sử dụng nước dưới đất chưa tối ưu hóa được lợi ích kinh tế - xã hội, môi
trường do nguồn nước dưới đất mang lại theo tinh thần của Luật Tài nguyên
nước 2023. Biến đổi khí hậu làm gia tăng các hiện tượng thời tiết cực đoan như
nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn trên địa bàn tỉnh ảnh hưởng đến
an ninh nguồn nước.

Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến những tồn tại nêu trên do thiếu sự tập
trung, phối hợp trong công tác quản lý của các cấp các ngành; công tác tuyên
truyền phổ biến pháp luật về tài nguyên nước chưa được quan tâm, chú trọng,…

Để tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về bảo vệ nước dưới
đất, tối ưu hóa lợi ích kinh tế - xã hội, môi trường do nguồn nước mang lại; chủ
động, ứng phó với tinh thần nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn, bảo
đảm an ninh nguồn nước và bảo vệ sức khỏe cho người dân trên địa bàn tỉnh,

2

UBND tỉnh Đồng Nai đã ban hành Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 19/02/2025
nhằm chỉ thị các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức, cá nhân liên quan tổ chức
thực hiện Luật Tài nguyên nước và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan;
thực hiện tốt công tác quản lý, thăm dò, khai thác, sử dụng tài nguyên nước dưới
đất, hành nghề khoan nước dưới đắt, quan trắc, phân tích chất lượng nguồn nước
trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định và đảm bảo an ninh nguồn nước.

Đặc biệt, Chỉ thị nguyên cấm các hành vi: Đổ chất thả, rác thải, đổi hoặc
làm rò rỉ các chất độc hại, xả khí thải độc hại vào nguồn nước dưới đất; xả nước
thải vào nguồn nước dưới đất; xả nước thải, đưa các chất thải vào vùng bảo hộ
vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt; thăm dò, khai thác, sử dụng tài nguyên nước
và hành nghề khoan nước dưới đất trái pháp; làm sai lệch thông tin, dữ liệu về
tài nguyên nước dưới đất. Ngoài ra, Chỉ thị còn nêu rõ trách nhiệm của các cơ
quan, đơn vị liên quan trong việc quản lý và bảo vệ nguồn nước, trong đó có các
đơn vị kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp. Các Công ty đầu tư hạ tầng các
KCN và các doanh nghiệp trong các KCN trên địa bàn tỉnh Đồng Nai cần
nghiên cứu các quy định của pháp luật liên quan đến tài nguyên nước và Chỉ thị
số 02/CT-UBND ngày 19/02/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai để thực hiện đúng
các quy định của pháp luật trong quá trình hoạt động.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố đề
nghị Trung tâm VH-TT-TT thành phố; UBND 25 phường xã triển khai thực
hiện tuyên các nội dung tuyên truyền:

1. Nội dung tuyên truyền:
Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 19/02/2025 của UBND tỉnh về tăng cường

hiệu quả quản lý tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. (đính kèm)
2. Hình thức tuyên truyền:
- Tuyên truyền, vận động nhân dân tại địa phương thông qua nhiều hình

thức phương tiện như: Đài truyền thanh cơ sở, cổ động trực quan, màn hình led,
trên các trang mạng Zalo, Facebook, OAzalo

- Trang Thông tin điện tử đăng tải toàn bộ nội dung tài liệu nêu trên.

Đề nghị Trung tâm VH-TT-TT/TP, Ban biên tập Trang thông tin điện tử
thành phố, UBND 25 phường, xã triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Kinh tế;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

             Trương Ngọc Thanh

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T09:53:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trương Ngọc Thanh<Thanhtn3@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T10:26:27+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T10:26:28+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T10:26:29+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T10:26:40+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!